limitum divisio ad flumen, ubi publicum balneum extabat distor

ni inans sinistrorsum Arsafiam, et destrorsum sanctum Leontium » . 

Parole che rivelano in colui che scrive un riferimento a tempi remoti 

e a rovine di una terma, forse romana, oggi neppure esistente di 

nome e che non esisteva più quando il documento predetto fu steso. 

C'è di più : allo stesso P. Orsi non è sfuggito un documento 
del 1091 pubblicato dal Trincherà che ricorda un Theodorus 
Mesimerius É7uaxora< xàcnrptóv SxuXXaxio^, SxóAou xcd Tauspvcov. 

Ma, a mio giudizio, il documento più interessante (e che 
può togliere ogni dubbio) è il seguente, che si legge nello stesso 
Syllabus del Trincherà, al quale l'Orsi non fece attenzione. Ri
sale al 1093. Si tratta di una pretesa usurpazione di diritti ere
ditari : « Mense ianuario, anno 6601, indictione V. Cuna Ego 
Comes Rogerius degerem Styli, ad me accesserunt Simeo et 
Chamenias cum fratribus suis, nobis accusantes filiam Ganna-
dei Theodotam quod iniuste ipsa Theodota ab eis usurpaverit 
possessionem Pillicciani » La parte che maggiormente ri
guarda la nostra tesi è la seguente : « Haec autem cum ipsa 
dixisset, mandavimus Simeoni, ut per testes demostraret, post 
mortem Gannadei Theodotam usurpavisse praedicta praedia, 
ut mulier convinceretur. Accusatores vero non potuerunt id 
probare neque scripto neque testibus : sed cum carerent his, 
Theodota adduxit proceres meos coram me Comite Rogerio, 
riempe episcopum Mesimerium, et Maleinum Protosparatarium, 
et Erminnum, et reliquos proceres Styli ; et interrogavi eos, 
et iurarunt se nobis dicere veritatem de eo quod cognitum ha-
berent quoad praedia quae dicuntur Pillicciani. Illi autem mihi 
respondentes una voce prò veritate et luculenter dixerunt : Prae
dicta praedia ab antiquis usque temporibus possedit Ganna-
deus, et numquam audivimus accusatores filiae fluisse dominos 
(eorundem praediorum) ». 

Punto notevole è quello in cui il Conte Ruggero interroga 
gli anziani di Stilo e fra questi ci si presenta qu.e\V episcopum 
Mesimerium che notammo nel documento dell'anno 1091. Qui 
non si tratta più di delimitazioni di confini o pertinenze rela
tive all'episcopio ; bensì abbiamo un riferimento specifico alla 
persona : episcopum Mesimerium : e in un'epoca in cui, di solito, 
non si fanno sante visite e con una determinazione, poi, proce
res meos.... et reliquos proceres Styli, che attesta in costoro una 
dimora notevole ed una conoscenza personale delle cose e dei 
luoghi che non ci sarebbe potuta essere in un vescovo che avesse 
visitato la cittadina più o meno in fretta : nel quale caso sarebbe